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ANOTACE

Diplomová práce se v teoretické části zabývá osobností dítěte, jeho postojem k výtvarné

tvorbě, jeho emocionálními proţitky a sociálními schopnostmi, které můţeme dále rozvíjet

právě pomocí výtvarného projevu.

V praktické části je popsán, zdokumentován a zhodnocen projekt „Město nemusí být

bludiště“, který byl rozdělen do deseti námětů.

S dětmi jsem pracovala na základě poznatků z teoretické části diplomové práce.

Cílem realizovaných hodin výtvarné výchovy na ZŠ Fryčovická byl proţitek samostatné

zkušenosti s různými výtvarnými technikami a získávání proţitků při jiném náhledu na dané

téma.

KLÍČOVÁ SLOVA

emoce, výtvarné vnímání, výtvarný projev, výtvarná tvorba, kresbou k sebepoznání, vlastní

záţitek, postoje, motivace, artefiletika, barvy, získávání proţitků a zkušeností
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ANNOTATION

The dissertation is, in its theoretical part, dealing with the personality of a child and its

attitude towards art, its emotional enjoyments and social abilities, which we can develop

further using the art expression.

The project “City does not have to be a labyrinth”, which is split into ten subjects, is

described, documented and evaluated in the practical part.

I worked with the children based on the knowledge gained from the theoretical part of the

dissertation.

The aim of the realized art lessons on ZŠ Fryčovická was facing the experiences with various

art techniques and gaining experiences with another point of view on the given theme.

KEY WORDS

emotions, art perception, art expression, art creation, drawing for self-recognition, one’s

experience, attitudes, motivation, colors, gaining enjoyment and experiences
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ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo přiblíţit dětem město, ve kterém ţijí, umět ho vnímat i

z jiných perspektiv, zamýšlet se nad odstíny lidských sídel, jak na nás tato barevnost působí,

vidět uspořádání budov z praktického i estetického hlediska. Ukazovat ţákům různé cesty, jak

všechno toto vnímat, nechávat se tím obohatit a umět své pocity vyjádřit pomocí temper,

vodovek, čtvrtky a plastických předmětů.

Dále jsem u ţáků chtěla podnítit kreativitu, která je pro ţivot velmi důleţitá, rozvíjet

práci s barvou či jinými výtvarnými materiály, umět vidět krásu a ušlechtilost ve zdánlivě

všedních pohledech, liniích, tvarech a strukturách. Umět zklidnit svoji mysl a vnímat pocity,

jeţ nám toto nové vidění přináší, umět se v nich orientovat a vybírat si z nich inspiraci pro

svoji individuální tvorbu. Zvládnout objektivní zhodnocení své práce, obhájit svůj názor, či

pohled na věc, ale ohodnotit i výtvory ostatních spoluţáků, ocenit jejich nápady, provedení i

techniky.

Součástí diplomové práce je i citát „Umělecké dílo, které je samo o sobě abstraktní

skutečností, musí být soustavou vymyšlených prvků. Jeho konkrétní význam vyplývá přímo

z kombinace morfologických typů a jednotlivých sestav jeho vlastního organismu.“ František

Kupka

Myslím si, ţe velmi elegantně vystihuje „umělecká díla“ dětí, jejich nezměrnou

fantazii a schopnost kombinovat tvary i barvy do jedné kompozice města jako takového.

Navrhují ho a realizují pomocí výtvarných prostředků.

„Město – specifický sídelní útvar, vzniklý přirozeným vývojem osídlení, později

plánovitým zakládáním. Jako stabilizovaný a geograficky vymezený sociální organismus je

město charakterizováno souborem dynamických znaků, které je odlišují od vesnice.

Základními charakteristikami města jsou jeho relativní velikost, geografická uzavřenost,

vysoká hustota a komplexnost zástavby, velká hustota obyvatel a jejich specifická

demografická, sociální a profesní struktura, vyhraněná funkce.“ (Dudák, Pošva, Neškudla,

2002, Encyklopedie světové architektury, str. 581)

Takto popisuje město naučný slovník. Já jsem chtěla, aby děti pomocí tohoto projektu

začaly vidět město jinak, svýma očima. Chtěla jsem, aby vnímaly jeho harmonii, krásu,

nevšednost, zvuky či melodii a barevnost. A teprve potom jsem s nimi vše vyjadřovala

výtvarnými prostředky. Cílem bylo, aby své město nepovaţovaly jen za šeď, změť ulic,
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křiţovatek a domů, hluk a neosobitý komplex. Cílem bylo vnímat soulad sídelního útvaru,

který vznikal po dlouhá staletí a lidé si ho přetvářeli k obrazu svému.

Města se podle Encyklopedie světové architektury dělí na města hornická, rybářská,

střediska těţby, vojenská, rekreační, obytná atd…

Škola, ve které jsem projekt realizovala, se nachází v hlavním městě České republiky

Praze, takţe podle klasifikace bychom mohli vybrat charakteristiku – město průmyslové,

obchodní centrum, středisko bank a pojišťoven, politické středisko, kulturní středisko atd. Asi

nejlépe to vystihuje pojem město smíšených funkcí a pokud bychom ještě přidali klasifikaci

podle počtu obyvatel, tak musíme mluvit o velkoměstu.

Děti zařazené do projektu většinu svého času tráví v jeho okrajové části na sídlišti a do

historického centra se dostanou jen několikrát do roka. Je to vidět i na jejich celkovém

vnímání města. Prvotní myšlenkou, pokud řekneme slovo město, u nich bývá – panelové

domy, nákupní středisko, ulice, křiţovatky, dopravní prostředky… Teprve po kratším

rozhovoru začínají přemýšlet i v jiných dimenzích a zjišťují, ţe jejich město není jen několik

ulic okolo školy, ale patří tam i místa ze školních výletů a procházek s rodiči. Pojem město se

jim najednou zdá mnohem širší, obsahuje daleko více rozmanitých pohledů, které se ještě dále

rozvíjejí v jejich myslích. Uţ to pro ně není jen šedivé bludiště, kde se snadno ztratí.

Podle slovníku je bludiště neboli labyrint „v řecké mytologii podzemní bludiště na

Krétě (Knóssos), které nechal zbudovat král Mínos architektem Daidalem. Ve spleti chodeb

se ukrýval strašlivý tvor, napůl člověk a napůl býk, Minotaurus. Pověst má racionální základ

ve spleti rozsáhlých minojských patrových paláců s četnými komnatami, spojovacími

chodbami a vnitřními dvory.“ (Dudák, Pošva, Neškudla, 2002, Encyklopedie světové

architektury, str. 535)

Děti sice nevidí ve městě strašlivé tvory a spleť tmavých chodeb, ale pokud se ztratí

v některé části starého města nebo naopak na velkém sídlišti, kde jsou všechny domy stejné,

mohou si připadat jako v bludišti na Krétě, kde chybí uţ jen Minotaurus.

Projekt je přiměl k tomu, aby při procházkách městem chodily s očima dokořán,

dívaly se po domech, domovních znameních, sledovaly, kam pokládají nohy na chodníku, jak

vůbec vypadá dlaţba, aby si všímaly toho, jak na sebe ulice navazují, dívaly se z oken

dopravních prostředků, či sledovaly provoz na mnoha křiţovatkách. Děti nezapomněly ani na

plány města, které důkladně studovaly, prstem na mapě se pokoušely dostat k různým

památkám, nebo jen do určité ulice.

Město jsme pozorovali z mnoha stran, úhlů pohledu, nezapomněli jsme ani na různé

detaily, a dokonce jsme se nad městem vznášeli, bohuţel jen v našich představách.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 TVOŘIVOST

Tvořivost neboli kreativita představuje zvláštní komplex schopností, „v níţ se vedle

faktorů kognitivních uplatňují i faktory motivační a neintelektové rysy osobnosti.

Zjednodušeně řečeno, podstatou tvořivosti je originalita, ale nikoli originalita za kaţdou cenu,

nýbrţ originalita společensky hodnotná.“ (Nakonečný, 2003, Psychologie osobnosti, str. 107)

Současná náplň výuky ve školách klade velký důraz na intelektové rysy dětí a uţ

mnohem méně rozvíjí ostatní schopnosti. Jednou z nich je právě tvořivost, která má jistou

výlučnost, je to určitá originalita i flexibilita myšlení. Schopnost jedince vidět předměty

v jiných vztazích, kompozicích, nepouţívat obvyklá schémata, ale vrhnout se do

neprozkoumaného.

„Protoţe tvořivost je zdrojem pokroku ve vědách, technice, umění a v ţivotě

společnosti vůbec, stala se předmětem intenzivního zájmu a je dnes pokládána za jednu


[…]

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okny občas probleskne tolik světla, abychom nezakopli. Stoupáme stále výš, uţ jsme se pěkně

zadýchali, a najednou se ocitneme na vrcholu. Nad námi je uţ jen střecha a hvězdné nebe.

Nezasklenými okny k nám proniká svěţí, chladný noční vzduch. Podíváme se z oken, která

jsou po celém obvodu věţe, a spatříme něco, co nám vyrazí dech.“

Výtvarné úkoly

„Zkuste si představit pohled z věţe na noční město a zobrazte ho na svém výkresu.

K dispozici máte barevnou modelínu a černou tuš. Modelína dobře znázorní noční světla ve

městě, roztírejte ji do tenké vrstvy na čtvrtku pomocí prstů. Zkoušejte do sebe míchat různé

barvy modelíny a pozorujte, jak se barvy prolínají a mění. Nakonec světla města ponořte do

noční tmy – k tomu pouţijte černou tuš. Spolupracujte na výkresu ve dvojici.“

Pomůcky: čtvrtka A3 přestřiţená na polovinu

barevná modelína

černá tuš

štětec

papírový ručník na otírání rukou

Cíle

Rozvíjení výtvarné fantazie při nanášení plastické modelíny na výkres a citlivosti pro

barevnou kompozici světel v nočním městě. Tvůrčím způsobem přistupovat k nové, méně

obvyklé technice. Kultivovat schopnost spolupráce ve dvojici, mít respekt k druhému, ale

umět se zároveň prosadit.

Hodnocení

Nejprve jsem netušila, jak půjde dětem od ruky nová technika, kdy jsme po papíře

roztírali prstem barevnou modelínu, ale byla jsem mile překvapena. Práce na „Tajemném

městě“ se jim velmi zamlouvala. Kaţdá dvojice postupovala trochu jinak. Některé děti si

nejprve udělaly určité „ostrovy“ barev a ty potom spojovaly, další pracovaly od středu čtvrtky

směrem k okrajům. Spotřeba modelíny nebyla příliš velká, stačily dva balíčky, které jsem

rozkrájela na menší kousky a dala jim je k dispozici. Spolupráce ve dvojicích byla v tomto

případě úplně bez problémů. Všechny dvojice byly schopné se spolu domluvit a rozdělily si

práci.
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Na závěr druhé hodiny jsme práce shromáţdili na jedné lavici a vytvořili tak jedno

obrovské město ponořené do tmy. Diskutovali jsme v krouţku a děti se většinou svěřovaly, co

kdo a jak udělal, co to představuje, nebo jak se jim s modelínou pracovalo.
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3 ZÁVĚR

Výtvarná výchova můţe děti rozvíjet v mnoha oblastech. Úkolem mé diplomové práce

bylo nastínění alespoň několika moţností, jak vyuţít výtvarnou výchovu v procesu vzdělávání

dětí. Nejprve jsem shromáţdila poznatky, poté jsem se zamyslela nad vytvořením výtvarných

námětů a nakonec jsem je realizovala.

Teoretická část se zabývá především psychologickými aspekty různého pojímání

výchov na školách. Praktická část popisuje deset výtvarných témat, která jsem realizovala na

ZŠ Fryčovická v Praze 9, Letňanech ve třetí, čtvrté a páté třídě. Dvě témata ještě na konci

školního roku 2009/2010 a osm v září a říjnu roku 2010/2011. Vţdy jsem brala v úvahu věk

dětí a náročnost výtvarné práce.

Tento projekt by byl vhodný i jako dlouhodobější aktivita pro jednu třídu, při níţ se

děti budou zdokonalovat v rozličných dovednostech a získávat vědomosti z mnoha dalších

oborů. Můţeme nahlédnout do historie stavebních slohů, zopakovat si pravidla silničního

provozu, navštěvovat galerie, muzea, památky,... Šlo mi také o propojení výtvarné výchovy s

dalšími předměty. Děti alespoň vidí, ţe schopnost verbálně se vyjadřovat, neuplatní pouze v

hodinách českého jazyka, znalosti o geometrických tělesech jen v matematice,… Dobře

vedená výtvarná výchova můţe dětem pomoci s jejich problémy, mohou si ujasňovat své

postoje a nenásilně se začleňovat do společnosti.

Výtvarná výchova, ač mnohdy opomíjený předmět, je pro rozvoj dětí důleţitá. Často

ještě vše nedokáţí vyjádřit slovně, ale pomocí výtvarných technik to zvládnou. Učitel by jim

k tomu měl stále dávat příleţitost. Zamýšlet se tak v rámci „výtvarky“ nad různými tématy,

která rozvíjejí jejich osobnost i jejich znalosti v mnoha oborech. To vše se děje nenásilnou

formou, kdy kreslí, vytváří, modelují, staví,… Dále spolupracují, diskutují, naslouchají,

prosazují svůj názor, organizují si práci, rozvrhnou čas. Také přemýšlejí, zkoumají dané téma,

hledají další informace, dívají se kolem sebe a vnímají. Hodnotí svoji práci i práci druhých,

mluví o svých zkušenostech a učí se vyrovnat s neúspěchem. Učí se pomáhat druhým, umí

poradit, preferují originalitu i nápad, rozvíjí fantazii a mnoho dalšího. Je to málo?

Ve své praxi se určitě zaměřím na to, abych zmíněné dovednosti i schopnosti dětí

rozvíjela nejen v rámci výtvarné výchovy, ale i v ostatních předmětech. A snad i moje

diplomová práce poskytne jiným učitelům nový podnět, jak lze s dětmi pracovat.
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2. 2 Plastické město
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2. 3 Městská dlažba
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2. 4 Moderní stavba

74

2. 5 Dopravní křižovatky
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2. 6 Plán města
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2. 7 Stavíme město
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2. 8 Cesta tramvají nebo autobusem
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2. 9 Domovní znamení
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2. 10 Tajemné město
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