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Práce vychází ze zajímavého záměru pokusit se o proměnu vnímání fenoménu města žáky na
prvním stupni ZŠ. Poetický název „Město nemusí být bludiště“ může v čtenáři práce vyvolat
očekávání, že se autorka bude zabývat urbanismem, architekturou, smyslem uspořádání sídelních
útvarů v historii a dnes. Namisto toho se však v teoretické části práce objevují kapitoly o tvořivosti,
emocích a dalších psychologických jevech, které nejsou často nijak vztahovány k tématu práce.
Dlouze se zde autorka zabývá například hodnocením žáků, dozvídáme se o historii hodnocení,
typech hodnocení atd. Domnívám se, že velká část teoretické části se tak dostává zcela mimo
hlavní proud zvoleného tématu. Řeší se zde obecné pedagogicko – psychologické problémy, které
se nijak přímo k tématu nevstahují.
Až v kapitole 1.9. se přibližujeme k tématu výtvarné výchovy, avšak autorka se zde opět zabývá
např. fenoménem vývoje dětského kresebného projevu, který nijak přímo nesouvisí s tématem
práce. V kapitole 1.10. se pak objevují autorčiny osobní a nepoučené postřehy o umění. Zabývá se
zde dále artefiletikou a arteterapií, ačkoliv metodická řada z artefiletiky nijak nevychází. V této části
se neobjevila ani drobná kapitolka o tématice města v souvislostech výtvarného umění nebo o
městě z pohledu sociologie, o vývoji sídelních útvarů. Autorka zde mohla položit zádklady pro
praktickou část své práce a zabývat se fenoménem města nahlíženým z různých úhlů, jak to pak
chtěla učinit s dětmi. Domnívám se, že by pak praktická část práce mohla být mnohem pestřejší a
mohla by vycházet z pevnějšího základu.

Praktická část práce obsahuje poměrně rozsáhlou výtvarnou řadu nazvanou „Město nemusí být
bludiště“, kterou autorka celou zrealizovala ve 3. a 4. ročníku ZŠ. Opatřila zde i kvalitní obrazovou
dokumentaci. Ve výtvarné řadě se objevují různé náměty jako například „Město z ptačí
perspektivy“, „Stavíme město“ nebo „Cesta tramvaní nebo autobusem“. Bohužel ani většina těchto
námětů není příliš nápaditých. Autorka zde navíc nijak nepracuje s návazností na Rámcový
vzdělávací program ZV. Cíle jednotlivých vyučovacích jednotek jsou stanovovány spíše intuitivně.

Práce obsahuje teoretickou a didaktickou část, které jsou přehledně členěny do kapitol a
podkapitol. Problém lze spatřovat ve způsobu, jakým se autorka vyjadřuje. Nepracuje vždy
s odbornými termíny a na jejich místo používá vlastního vyjádření. Způsob psaní rovněž není příliš
stylisticky obratný.

Navrhované hodnocení před obhajobou: dobrý

Otázky k obhajobě:

1. Přečtěte si znovu zadání diplomové práce a pokuste se na jeho základě navrhnout, jakým
způsobem by bylo možné přistoupit k Vašemu teoretickému zkoumání tématu „Město“.

2. Vztáhněte jednotlivé náměty své metodické řady k Rámcovému vzdělávacímu programu.
Vyberte několik konkrétních příkladů.

3. Zamyslete se nad tématikou měst jako bludišť. Jsou města, která jsou více bludištěm a
města, v nichž se přirozeně lépe orientujeme?

V Praze dne 28.3 2011 Mgr. Kateřina Linhartová, Ph.D.